G205山深线郯城绕城段改
建工程建设用地业经自然资源
部《关于G205山深线郯城绕城
段改建工程建设用地的批复》
(自然资函〔2020〕811号)文件批
准征收，该项目用地涉及郯城
街道十里社区、唐桥社区、小埠
社区、马头镇玉带社区、高册社
区等多个乡镇社区，总面积
701101平方米(1051 . 6515亩)。
现根据《不动产登记暂行条例》
的规定，我单位依法对上述用
地范围内的已登记的不动产权
直接办理注销登记，依据《不动
产登记暂行条例实施细则》第
二十三条的规定，将上述范围
内单位或个人持有的不动产证
书和证明公告废止。

特此公告。
郯城县自然资源和规划局

2021年2月25日

公 告

A07壹读
2021年2月26日 星期五 编辑：马纯潇 组版：刘淼

济南
找 记 者 上 壹 点

就“新能源车主安装充电桩遇阻”一事，济南市发改委作出回应———

业主安装充电桩物业不得阻挠
近日，齐鲁晚报·齐鲁壹点

报道了济南万象新天小区一业
主想在自家地下停车位上安装
新能源电动汽车充电桩被物业
拒绝，物业称需规范充电桩入
场流程一事，引发网友关注。2
月25日，济南市发改委回应称，
未经消防、供电部门认定，物业
不得以安全、电力容量不足等
理由拒绝业主安装私用充电
桩。目前，他们正在和济南市住
建局沟通，将向全市小区物业
下发相关通知。

文/片 齐鲁晚报·齐鲁壹点
记者 戚云雷

业主苦恼———
想安装充电桩却被物业拒绝

此前，万象新天小区业主王
峰（化名）接受齐鲁晚报·齐鲁壹点
采访时表示，他因公司补贴两万
元才想购买新能源汽车，咨询供
电公司后被告知只需提供车位产
权证、身份证和物业开具的施工
证明即可申报充电桩。但当他到
物业开证明时，却被物业以安全
和缺少配套线路为由拒绝。

事实上，王峰的遭遇并非个
例。报道刊发后，不少市民反映称，
自己也想购买新能源车，但因物
业不让安装充电桩而作罢。还有
市民在购买新能源汽车后，被物

业告知不能安装充电桩，只能在
附近寻找公共充电桩充电，带来
很多麻烦。

家住天桥区金田苑小区的李
先生是一名新能源出租车司机。
平时，他要到离家四五公里的公
共充电桩给出租车充电，价格贵
不说，还很不方便。李先生想在小
区里安装充电桩，但物业却以安
全为由拒绝他安装。

而家住历城区裕辛苑西区的
陈女士也面临类似情况。因想买
新能源车，陈女士咨询物业如何
安装充电桩，却被物业告知小区
条件不具备，安装充电桩的户数
太少。

供电部门———
安装充电桩需物业出具证明

记者在采访中了解到，虽然

济南很多居民小区都存在充电设
施安装物业许可困难、停车场消
防条件受限、设施安全责任混淆
等阻塞点，但也有不少小区对充
电桩持开放态度，并积极配合业
主安装充电桩。

在济南万科城小区，地下车
库里已经安装了多个新能源汽车
充电桩，有的安装在车尾的墙壁
上，有的安装在车旁的立柱上。

万科城小区的物业管家告诉
记者，业主想安装充电桩，需先到
供电部门申请一块电表，在申请时
供电部门会给一份安装充电桩的
申请模板，在模板上，供电部门需
要物业同意其在车位上安装充电
桩及相应的电表施工，所以到时候
还需要拿着模板到物业盖章。

记者从国家电网95598热线了
解到，济南市民若想安装汽车充
电桩，可以前往就近的电力营业
网点，也可以在网上国网APP上在
线申请，申请人需提供身份证原
件、停车位平面图或现场环境照
片、产权人同意建设充电桩的证
明以及物业出具的申请安装充电
桩的登记证明四份材料。而市民
安装充电桩和新装电表的时限一
样，平均不会超过5个工作日，即会
有工作人员上门安装。

济南市发改委———
业主安装充电桩不得拒绝

目前，我国正在大力发展新
能源汽车行业，而作为配套设施
的汽车充电桩建设也被列入国家

“新基建”。为推进电动汽车充电桩
建设，2019年12月，山东省能源局

发布了《关于进一步加强和规范
我省电动汽车充电基础设施建设
运营管理的实施意见》，提出新建
住宅小区应100%统一敷设或预留
供电线路，已建住宅小区应配建
公共充电基础设施，物业服务企
业应提供证明材料等。

而在去年4月，济南市发改委
也发布了《关于加快推进全市新
能源汽车充电基础设施建设的实
施意见（征求意见稿）》。实施意见
中提到，济南新建小区100%配备
充电设施，既有居民区按“一表一
车位”模式进行配套供电设施增
容改造。而且，在居民区安装充电
基础设施过程中，物业服务企业应
当配合业主或其委托的建设单位，
及时提供相关图纸资料，协助现场
勘查、施工，未经消防、供电部门认
定，不得以安全、电力容量不足等
理由拒绝业主安装私用充电桩。

“文件是有，但物业就是不执
行。”济南市发改委电力处相关负
责人表示，物业归住建部门管，针
对部分物业不执行省市文件拒不
配合业主安装充电桩的情况，目前
他们正在和济南市住建局物业处
沟通，考虑向全市小区物业下发相
关通知，要求物业配合业主安装充
电桩。如物业仍拒不配合，市民可
向所在区发改局投诉反映。

至于部分市民反映没有固定
车位或因客观原因无法安装充电
桩的情况，该负责人表示，针对确
实无法安装充电桩的小区，他们会
让各个区在小区1.5公里范围内寻
找合适的场地安装公共充电桩，下
一步包括道路旁和加油站也会安
装充电桩，以满足市民需求。

离婚冷静期实施近俩月，效果如何？

冲动离婚的少了，婚姻调解好搞了
根据《中华人民共和国民法典》规定，自2021年1月1日起，离婚登记程序调整为“申请—受理—冷

静期—审查—登记（发证）”，增加了离婚冷静期。新规实行俩月，济南各婚姻登记处的离婚登记情况
如何？离婚冷静期的效果又如何？

齐鲁晚报·齐鲁壹点记者 王杰

离婚增加一道“工序”
工作人员比以前忙了

24日上午10点半，在历下区婚
姻登记处大厅内颇为热闹，5对新
人在办理结婚登记，众人脸上皆洋
溢着幸福的笑容。

为保证隐私，婚姻登记处专门
设置了两间独立的离婚工作室。相
对于大厅里的热闹，这里十分安
静，办理离婚的夫妻双方大都全程
没有交流。

“第一次来登记处办申请，领
取离婚申请受理回执单；30天冷静
期过后，再来办理审查登记，领离
婚证。”历下区婚姻登记处主任刘
刚介绍，新规实行后，最大的变化
就是离婚不再像以前那样即时即
办，夫妻二人需前往婚姻登记处两
次，“冷静30天，真的决定了，第二
次再来领离婚证”。

尽管离婚新规自2021年1月1日
开始施行，但因元旦假期，济南市历
下区等各婚姻登记处于1月4日才正
式开始接受市民的离婚申请。

以30天冷静期推算，1月4日申
请离婚的夫妻，需要在2月4日才可
以正式办理离婚。这也就意味着在
1月，济南市离婚人数统计为零，仅
有申请离婚人数的相关统计，“每
天平均有10多对夫妻前来申请”，
刘刚说。这也意味着婚姻登记处每
日接待离婚夫妻人数的增加，“申
请离婚的夫妻，加上来领离婚证的
夫妻，日接待量平均在二三十对”，
基于2月份的统计数据，刘刚说。

“夫妻大都了解新规，工作量
并没有明显增加。”刘刚表示，随着
新规普及度的提高，日接待量多了
但并不意味带来相应的忙乱。

逾期需重新“冷静”
日办理量尚无限制

据统计，2月4日—24日，历下
区婚姻登记处共办理离婚登记84
对，其中春节假期前，也就是4日—
10日共办理20对，春节假期后18

日—24日办理了64对。
“春节假期之后，离婚人数正

在增加。”刘刚说。受节日效应的影
响，春节假期过后的两三天往往是
离婚办理高峰期。据悉，正月初八
当天，历下区婚姻登记处的离婚工
作室共接待50多对夫妻，其中半成
是领取离婚证的夫妻。

历城区婚姻登记处的离婚登
记数量与历下区大抵相当，截至25
日，该区共办理离婚登记70余对。

值得指出的是，离婚申请还有

其时效性。“夫妻可以在冷静期过
后的一个月内前来办理。如果逾
期，则申请作废，需要重新申请。”
历城区婚姻登记处主任孙吉峰说。

以2月4日申请离婚的夫妻为
例，申请成功后，夫妻可以在3月4
日之后的一个月内前往辖区婚姻
登记处办理离婚。

“人数上并没有限制。”针对国
内个别地区出现的离婚预约“一号
难求”的情况，刘刚、孙吉峰均表
示，济南并不会出现类似情况。

冲动型离婚有所减少
但长期效应尚未显现

那么离婚冷静期的设置，效果
如何？

根据统计，2020年历下区婚姻
登记处共办理离婚3800多对，平均
每月300余对。而2021年，受离婚新
规影响，该区1月离婚数为零，2月
尚不足百对。

“目前谈效果还为期尚早，还
需要时间检验。但初步感觉，离婚
人数比以前要少一些。”刘刚、孙吉
峰如此表示。

“离婚冷静期对于减少冲动型
离婚将起到明显效果。”刘刚说，离
婚新规施行以前，不少夫妻往往一
时冲动而前来离婚，甚至连子女、
财产问题也都是在婚姻登记处现
场协商，如今类似情况鲜有发生。

“短时间内的数据尚无说服
力，3—6个月或许能看出初步效
果。”历下区婚姻家庭调解工作室
调解员王宝明认为，离婚冷静期虽
能减少冲动型离婚，但其深层次的
效果还需要一段时间检验。

在刘刚、王宝明等人看来，离
婚冷静期的规定，将有利于婚姻调
解工作的开展。“不少夫妻情绪激
动，当场就要离。现在他们知道第
一次来也离不了，反而能让他们更
加理性、心平气和地去接受调解”。
王宝明说。

但凡事也不能强求，“不少夫
妻是卡着点来的，冷静期过后两三
天他们就来，大部分铁定是离。”历
下区婚姻家庭调解工作室调解员
王玉梅说。

婚姻登记处专门设置了“离婚冷静室”。 齐鲁晚报·齐鲁壹点记者 王杰 摄

万科城小区地下车库已安装多处充电桩。

	A07-PDF 版面